
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITARANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 930450  - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITARANA/ES

PREGÃO 90002/2024

Às 10:45 horas do dia 06 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VANESSA ARRIVABENE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 001052/2024, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para prestação de serviços especializados em transporte de passageiros de 02 (dois) veículos
tipo van, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo I desta Ata de Registro de Preços.

Entrega de propostas: De 16/07/2024 às 08:00 até 31/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 31/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 31/07/2024 às 09:01:06 Bom dia, licitantes!

Sistema 31/07/2024 às 09:01:41
Senhores licitantes, estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico 002/2024, promovida
pelo Município Itarana–ES, o qual será conduzido através do Agente de Contratação, Sra. Juliana
Bucher Netto, designado pela Portaria nº. 1.508/2024

Sistema 31/07/2024 às 09:59:08 Atenção! Não temos controle sobre os eventos automáticos do Sistema.

Sistema 31/07/2024 às 09:59:24 Mantenham-se conectados!

Sistema 31/07/2024 às 10:05:18
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 31/07/2024 às 10:06:01

Atenção, Licitantes! Nos termos do item 7 do edital, irei realizar a negociação direta com cada
empresa provisoriamente classificada em primeiro lugar, de cada lote. Posterior a negociação, irei
verificar a existência de eventual sanção que impeça a participação da(s) mesma(s) no certame ou
que impeça sua contratação junto a este órgão, mediante consulta aos cadastros impeditivos de
licitar ou contratar. Por gentileza, permaneçam logados!

Sistema 31/07/2024 às 10:06:24 Encerradas essas fases irei abrir o campo para envio dos anexos.

Sistema 31/07/2024 às 10:11:12
Enquanto analisam a contraproposta lançada, irei realizar a consulta do item 7 do edital e em
seguida abrir o campo para envio da proposta atualizada.

Sistema 31/07/2024 às 10:11:41 Por gentileza, permaneçam logados!

Sistema 31/07/2024 às 10:25:18
Consulta em 31/07/2024 no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/, aos CNPJs:
04.602.886/0001-02 e 05.827.231/0001-97; ambos sem vedação que impeça a participação em
licitação e contratação com o município de Itarana-ES ou outra esfera.

Sistema 31/07/2024 às 10:25:45
Contemplada na consulta: TCU-Licitantes Inidôneos; CNIA - Cadastro Nacional de Condenações
Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade; Cadastro Nacional de Empresas

1 de 506/08/2024 10:45

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 7059f7ee-cdaf-4942-97eb-e4f04b0e05cc

A
nexo N

º 000841/2024
Pág. 638

001052/2024



UASG 930450 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024 às 10:25:45 Inidôneas e Suspensas; e CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas. Todos nada consta!

Sistema 31/07/2024 às 10:26:06
Irei proceder em campo próprio do sistema a convocação de envio dos documentos, conforme
item 6.20 do edital.

Sistema 31/07/2024 às 10:28:57 Retomaremos a sessão no dia de hoje, 31/07/2024, às 14h00m para demais seguimentos e fases.

Sistema 31/07/2024 às 10:29:14

Advirto que, todos os proponentes são participantes ativos do certame, mesmo que não tenham
sido os primeiros arrematantes, portanto, conforme os subitens 3.18 e 4.12 do edital é
responsabilidade dos proponentes o acompanhamento das mensagens encaminhadas neste chat,
ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante de sua inobservância.

Sistema 31/07/2024 às 10:29:34 Ressalta-se! Retomaremos a sessão no dia de hoje, 31/07/2024, às 14h00m.

Sistema 31/07/2024 às 10:29:52 Sem mais, declaro encerrada a presente sessão.

Sistema 31/07/2024 às 14:00:41 Boa tarde, licitantes!

Sistema 31/07/2024 às 14:00:55 Declaro reaberta a sessão.

Sistema 31/07/2024 às 14:03:02
Informo que irei proceder em campo próprio do sistema à aceitação das propostas conforme
documentos anexados pelas empresas

Sistema 31/07/2024 às 14:03:30 Por gentileza, permaneçam logados!

Sistema 31/07/2024 às 14:08:58 Após encerramento do período de intenção de recurso, iremos continuar com as demais fases.

Sistema 31/07/2024 às 14:09:32 Por gentileza, permaneçam conectados!

Sistema 31/07/2024 às 14:21:48
Quanto à habilitação, verificou-se que as empresas classificadas nos itens 01 e 02, encaminharam,
concomitantemente com as propostas, os documentos que não constam no SICAF.

Sistema 31/07/2024 às 14:22:01
Informo que após análise dos documentos aanexados, também foi realizada consulta junto ao
SICAF, estando em conformidade com o solicitado no edital de licitação e seus anexos. Assim, irei
declarar em campo próprio do sistema, as empresas vencedoras e classificadas nos itens 1 e 2.

Sistema 31/07/2024 às 14:33:59 Não houve manifestação recursal!

Sistema 31/07/2024 às 14:34:12 Agradeço a participação e atenção de todos.

Sistema 31/07/2024 às 14:34:29 Sem mais, declaro encerrada a sessão do Pregão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

31/07/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

31/07/2024 às 10:05:17 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 506/08/2024 10:45

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 7059f7ee-cdaf-4942-97eb-e4f04b0e05cc

A
nexo N

º 000841/2024
Pág. 639

001052/2024



UASG 930450 PREGÃO 90002/2024

Transporte Rodoviário - Carga Viva - AS VIAGENS SERÃO REQUERIDAS CONFORME A NECESSIDADE DESTA SECRETARIA DE
SAÚDE, COM HORÁRIO DE SAÍDA ÀS 03H00MIN E HORÁRIO DE RETORNO SERÁ APÓS A REALIZAÇÃO DE TODAS AS
CONSULTAS.

UNIDADE

240

Adjudicado e Homologado

R$ 1.500,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.987.***-*1 - VANESSA ARRIVABENE para KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA,
CNPJ 04.602.886/0001-02, melhor lance: R$ 1.449,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

23.870.225/0001-02 - J & N TRANSPORTE ESCOLAR E
FRETAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.500,0000  -

Valor proposta: R$ 1.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

04.602.886/0001-02 - KAYO MENEGHEL QUEIROZ
TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.449,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.450,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

27.756.030/0001-89 - Z E TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.495,0000  -

Valor proposta: R$ 1.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

31/07/2024 09:26:59 27.756.030/0001-89 R$ 1.495,0000

31/07/2024 09:32:25 04.602.886/0001-02 R$ 1.449,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024 09:00:04 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 31/07/2024 09:05:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 31/07/2024 09:27:27
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1.450,0000 e
R$ 1.500,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:32:27 do dia 31/07/2024.

Sistema 31/07/2024 09:32:28
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 1.449,0000.

Sistema 31/07/2024 09:32:28 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
04.602.886/0001-02

31/07/2024 10:09:04

Sr. Fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-
02, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: A proposta ofertada
encontra-se dentro do valor máximo estimado no edital. A contraproposta tem o intuito de
melhorar os preços ofertados, e foi verificado que a sua empresa tem contrato vigente com o valor
proposto. Teria como chegar no valor proposto? .

Item 1 - Transporte Rodoviário - Carga Viva

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

3 de 506/08/2024 10:45

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 7059f7ee-cdaf-4942-97eb-e4f04b0e05cc

A
nexo N

º 000841/2024
Pág. 640

001052/2024



UASG 930450 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

31/07/2024 10:27:43

Fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-02 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 31/07/2024 13:00:00. Motivo: Procedo à convocação da proposta comercial atualizada, no
prazo máximo de até às 02 (duas) horas, conforme estabelecido no subitem 6.20 do edital. Neste caso, a apresentação da
proposta deverá ocorrer até às 13h00 do dia 31/07/2024..

31/07/2024 13:22:05
Fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-02 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 31/07/2024 15:30:00. Motivo: Conforme solicitado via chat e aceito por essa pregoeira,
prorrogação de prazo para envio dos documentos..

31/07/2024 13:25:30 Fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-02 finalizou o envio de anexo.

06/08/2024 10:45:48
Fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-02 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 1.449,0000.

06/08/2024 10:45:48 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
04.602.886/0001-02

31/07/2024 10:27:43

Sr. Fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-
02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do
dia 31/07/2024. Justificativa: Procedo à convocação da proposta comercial atualizada, no prazo
máximo de até às 02 (duas) horas, conforme estabelecido no subitem 6.20 do edital. Neste caso, a
apresentação da proposta deverá ocorrer até às 13h00 do dia 31/07/2024..

Sistema para o
participante
04.602.886/0001-02

31/07/2024 13:00:05
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:00 de 31/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ
04.602.886/0001-02.

pelo participante
04.602.886/0001-02

31/07/2024 13:05:51

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ
TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-02. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-02,
mantendo R$ 1.449,0000.

pelo participante
04.602.886/0001-02

31/07/2024 13:06:21 Manter o valor máximo estimado no Edital

pelo participante
04.602.886/0001-02

31/07/2024 13:15:23
Solicito a abertura do campo pois não conseguimos anexar os documentos por problemas técnicos
do sistema e internet. O edital permite a prorrogação do prazo.

Sistema para o
participante
04.602.886/0001-02

31/07/2024 13:22:05

Sr. Fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ 04.602.886/0001-
02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:30:00 do
dia 31/07/2024. Justificativa: Conforme solicitado via chat e aceito por essa pregoeira, prorrogação
de prazo para envio dos documentos..

pelo participante
04.602.886/0001-02

31/07/2024 13:25:30
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:25:30 de 31/07/2024. 8 anexos
foram enviados pelo fornecedor KAYO MENEGHEL QUEIROZ TRANSPORTES LTDA, CNPJ
04.602.886/0001-02.

Sistema 31/07/2024 14:07:13
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 31/07/2024 14:17:13.

Sistema 31/07/2024 14:22:52
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 31/07/2024 14:32:52.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 506/08/2024 10:45

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 7059f7ee-cdaf-4942-97eb-e4f04b0e05cc

A
nexo N

º 000841/2024
Pág. 641

001052/2024



UASG 930450 PREGÃO 90002/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 31/07/2024 14:17:13

Intenção de recurso na habilitação: 31/07/2024 14:32:52

5 de 506/08/2024 10:45

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 7059f7ee-cdaf-4942-97eb-e4f04b0e05cc

A
nexo N

º 000841/2024
Pág. 642

001052/2024

Assinado por VANESSA
ARRIVABENE 030.***.***-**
MUNICIPIO DE ITARANA
17/09/2024 11:06:05


